
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                                          

IL  SEGRETARIO
F.to DR.SSA  NATAL INA  

BALLO I  

_____________________________

IL  SINDACO
F.to EFIS IO  ARBAU  

_____________________________

____________________________________________________________________________

                                                 

DICH IA R A Z I ON E  DI  PUBBL I CAZ IONE
                                                         ______________________________________

Si  dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
17/05/2010 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi.

IL  SEGRETARIO  COMUNALE
F.to DR.SSA  NATAL INA  BALLO I

_______________________________________________________________________________________________

Per  copia conforme all’originale, per uso amministrativo e 
d’ufficio.

            IL  SEGRETA R I O  COMUNALE
________________________________________________________________________________

DIVENUTA  ESECUTIVA  AI  SENSI  DELL’ART.47  COM MA  2° LEGGE  142/90.
                                      F.to IL  SEGRETA R I O

1



COMUNE DI OLLOLAI
PROVINCIA  DI  NUORO

Copia Conforme

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Pubblicato il 17/05/2010

N°  35  del  13/05/2010

OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI SEGRETERIA SUAP

L’anno  duemiladieci il giorno  tredici del mese di  Maggio alle ore  13.00 nella sala delle 

Adunanze del  Comune,  convocata  con appostio  avviso,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:  

Nominativo Presente
1 EFISIO ARBAU SI
2 MARIA GABRIELLA BUSSU NO
3 SALVATORE BUSSU (noto coa SI
4 GIOVANNI MICHELE MAZZETTE SI
5 COLUMBU GIUSEPPINA NO

Presiede  la  seduta  il  Sindaco  EFISIO  ARBAU  ,  con  l’assistenza  del  Segretario,  DR.SSA 

NATALINA BALLOI  .

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

2



LA  GIUNTA  COMUNALE

DATO ATTO che lo Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di Ollolai ha iniziato ad essere 
operativo dal 01/07/2008 e che risultano già numerose le pratiche pervenute e trattate secondo le nuove 
procedura previste dalla L.R.3/2008 e S.M.I.;

DATO ATTO che  questo Comune,  per le varie attività svolte nell’interesse esclusivo dei privati, ed in 
particolare per l’attività del SUAP e per l’istruttoria relativa al rilascio di atti autorizzatori allo svolgimento 
di attività imprenditoriali, sostiene specifici costi relativi all’attività ordinaria d’ufficio;

RITENUTO per quanto concerne i servizi e le attività gestite dall'Ufficio Commercio e SUAP, di richiedere 
al  privato  interessato il  rimborso  delle  spese  sostenute  dagli  uffici,  attraverso  un  meccanismo di  tariffe 
articolato per tipologia di atto istruito;

RITENUTO necessario istituire analogo tariffario per le prestazioni che il Settore Attività Produttive svolge 
nell’interesse esclusivo dei privati;

VISTO  il  DPR  447/1998  “Regolamento  recante  norme  di  semplificazione  dei 
procedimento  di  autorizzazione  per  la  realizzazione,  l’ampliamento,  la  
ristrutturazione  e la  riconversione  di  impianti  produttivi,  per  l’esecuzione  di  opere 
interne  ai  fabbricati,  nonché  per  la  determinazione  delle  aree  destinate  agli  
insediamenti  produttivi, a norma  dell’articolo 20, comma  8, della  legge 15 marzo 997, 
n. 59” come modificato dal  DPR  440/2000;

VISTA  la  L.R.  n° 3/2008  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  della  Regione  (Legge finanziaria  2008)”, che con l’art. 1, commi  16-32  , 
ha modificato totalmente i procedimenti  del SUAP   prevedendo:

-  la  sostitutizione  dei  provvedimenti  con  dichiarazioni  autocertificative  che 
costituiscono –  decorsi  20 giorni  dalla  data di presentazione –  sia  titolo autorizzatorio  
per l’immediato avvio dell’intervento che titolo edilizio;

- l’applicazione del procedimento di cui all’articolo  1, commi  16-32, della  L.R.3/2008  
a  tutti  i  procedimenti  amministrativi  relativi  alle  attività  economiche  produttive  di  
beni  e  servizi  e  a  tutti  i  procedimenti  amministrativi  inerenti  la  realizzazione, 
l’ampliamento, la  cessazione, la  riattivazione, la  localizzazione e la  rilocalizzazione di  
impianti  produttivi, incluso  il rilascio  delle concessioni  o autorizzazioni  edilizie;

- che il  SUAP  diventi  l’unico interlocutore dell’imprenditore  in  qualsiasi  momento  di  
vita  dell’impresa,  allargando  in  questo  le  competenze  del  SUAP  e  prevedendo  
l’irriccevibilità  delle istanze e delle dichiarazioni  di  competenza del SUAP  presentate 
ad altre Amministrazioni.

VISTA  la  L.69/2009  “Disposizioni  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione, la  
competitività  nonché  in  materia  di  processo  civile”,  che  introduce  sostanziali  
modifiche all’art. 19 della  legge n. 241  del 1990  prevedendo dichiarazioni  ad efficacia  
immediata;

DATO atto che le sostanziali modifiche introdotte dall’articolo 9 della L.69/2009 si applicano a tutte le 
Amministrazioni  pubbliche,  statali,  regionali  e  locali  e,  conseguentemente,  che  i  SUAP  devono, 
nell’applicazione della L.R.3/08, prevedere dichiarazioni di inizio attività a zero giorni; 

VISTA  la  Deliberazione  G.R.  n° 22/1  dell’11/04/2008  “Circolare  applicativa  L.R.  
3/2008  art.1  commi  16-32  –  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive: 
semplificazione  e accelerazione  delle  procedure  amministrative  relative  alle  attività 
produttive di beni e servizi”;

VISTO  il  parere  di  regolarità  tecnica, allegato, reso  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs  n. 
267  del 18/08/2000;
1085

3



ACQUISITI  i pareri  favorevoli  ai sensi  del D.Lgs.267/2000  T.U. EE.LL.;

DELIBERA

- di approvare l’allegata tabella, recante le tariffe per i servizi resi dal Servizio SUAP;

- di  dare  mandato  al  Settore  Economico  –  Finanziario,  per  l’istituzione  di  un  capitolo  di  entrata 
dedicato ai proventi per diritti d’istruttoria SUAP;

- di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

**************************************

Ai  sensi  dell’ art. 49 del D.Lgs  n° 267  del 18.08.2000, il  sottoscritto esprime parere 
positivo (espresso nella  proposta  di deliberazione)

IL  RESPONSA B I L E  DEL  SETTORE  UNICO
Ing. Davide Soro

4


	Nominativo
	Presente

